令和５年４月 2５日発行

鹿沼市御成橋町 2-2197-1

TEL ６２－７６１９

FAX ６０－１０６９

自治会名  会長氏名 自治協役職

玉 田 町 ○ 鈴木 敏彦

見  野 ○ 伊藤 秀雄 監 事

下 遠 部 〇 宇賀神宣之

富  岡 ○ 高村  茂

武  子  産形  剛 会 計

武子ニュータウン ○ 星野 晃一

下 武 子 町  秋澤 克男 副会長

下武子城山 〇 斎藤 克彦

古 賀 志 町 〇 坂本 敏彦

高  谷 〇 松崎 光広

仁 神 堂 町  阿部 康雄 監 事

栃  窪 ○ 福島 秀雄

千  渡  人見  功 会 長

〇印は新任会長
退任された自治会長の皆様

玉田町 鈴木 道夫 様、見野 平井 好 様、

下遠部 野中 勝巳 様、富岡 大橋 光一 様

武子ニュータウン 石塚 芳治 様、下武子城山 森川 文夫 様,

古賀志町 早川 耕二 様、高谷 大柿 一夫 様、

栃窪 藤沼 邦男 様

多大なるご尽力、誠にありがとうございました。

【家庭ごみの収集】

 ５月３日～５日は祝日ですが、

通常通りステーション収集を行い

ますので、朝８時３０分までに出してください。

【家庭ごみの持ち込みと、し尿収集】

土日・祝日はお休みとなります。

廃棄物対策課廃棄物対策係 ☎（６４）３２４１

（敬称略）

 新年度の各自治会長が決まり、４月２４日（月）

に行われた自治会協議会の総会で、新役員が承認され

ましたので、お知らせします。今年度も引続き、地域

の皆様のご協力をよろしくお願いします。

令和５年度【第 1 号】

 交通安全協会菊沢支部（大貫 光男 支部長）では、小

中学校の終業式の３月２４日（金）朝と、始

業式の４月１０日（月）朝、地区内の主要

交差点にて街頭広報活動を行いました。

コミュニティセンターだより

前年度末をもって消防団第２分団を退団された

以下の方々に、感謝状と記念品が贈られました。

第１部団員 伊草 隆志さん 福田 翼さん

第３部団員 小堀 丈士さん

長年にわたり、地域住民の生命と財産を守る活動を

担ってくださり、深く感謝いたします。

菊沢地区推計人口

（令和５年４月１日）

男 ６,７５１人

女 ６,７３４人

合計 １３,４８５人

世帯数 ５,０４７

  ４月１０日（月）菊沢フルーツロード実行委員会

（渡辺敬一委員長）主催の梨の花見会が松島園（栃

窪）で行われました。

 花見といえば桜・・・ですが、フルーツロードの

お花見会は一味違います。会員が育てる自慢の農産

物のお花の見頃に例年行い、地区の役員さんなどを

招いて親睦を図っています。コロナ禍の影響で４年

ぶりのお花見会、久しぶりの開催で、皆さん笑顔で

満開の花を楽しんでいました。

今年度も一年間交通ルールを守り、事故ゼロを目指

しましょう！

 毎年５月の第３日曜日は「環境美化の日」です。

自治会や地域の皆さんと清掃活動など

の環境美化活動を行いましょう。

 燃やすごみはボランティア袋（緑色）

に入れ、団体名などを書いてごみス

テーションへ出してください。

ごみステーションでは収集できない粗大ご

みや多量の燃やすごみは、５月２１日（日）の

午前８時３０分から午前１１時の間に、環境ク

リーンセンターへお持ち込みください。（ポイ

捨てごみや刈草等、ボランティア活動で集めた

ごみが対象となります。）

環境課環境保全係 ☎（６５）１０６４

 ５月の市役所市民課の休日窓口開庁日をお知らせします。

【開 庁 日】 ５月２８日（日）のみ

【開庁時間】 午前８時３０分～１２時００分

※ パスポート交付のみ午前１１時３０分まで

市民課 ☎（６３）２１２１

 事業者や市民の皆様、医療従事者への感謝と

応援、さらに明るい未来を願うメッセージを込

めて、花火打ち上げを実施します。

【実 施 日】令和５年５月２７日（土）

午後７時２０分～７時３５分

・臨時駐車場あり ・観覧会場なし

  《協賛》（株）TKC

・午後７時３０分～７時５０分

・詳細はゴルフ場 へ

鹿沼さつき祭り協賛

花火大会実行委員会事務局

☎（６３）２１８８

期間 ： ５月１１日（木）～２０日（土）

入学や進級を迎える春は、歩行中の子どもの

交通事故が増加する傾向にあります。子どもを

はじめ歩行者の安全確保のため、地域ぐるみで

通学路等の見守りや安全点検を行いましょう。

【運動の重点】

① 子どもをはじめとする歩行者の安全確保

② 横断歩行者事故等の防止と安全

運転意識の向上

③ 自転車のヘルメット着用と

交通ルール遵守の徹底

生活課交通政策係 ☎（６３）２１６３

  ５月１日（月）、２日（火）はシステムメンテ

ナンスのためマイナンバーカードに関する下記

のお手続きができません。（市役所・コミュニ

ティセンターともに）

・暗証番号の変更および再設定

・電子証明書の更新および新規発行

・氏名、住所に外字が含まれる人のカード交付

※ 詳しくはマイナンバー係までお問合せください。

市民課マイナンバー係 ☎（６３）２１２９

こころの病気や認知症などについて、ご本人・ご家
族等の相談に【精神科医】【保健師】が応じます。

【日 時】原則毎月第4木曜日

１１月は第５木曜日

１２月と３月は第４金曜日

 ※13：30～15：00（完全予約制）

【場 所】県西健康福祉センター 上都賀庁舎 2階

【対 象】不眠･飲酒･気分の落ち込み等でお悩みの方

【定 員】3名まで  【相談料】無 料

完全予約制のため、事前に電話でご連絡ください。

保健師が事前にお話を伺い、精神科医への相談の

要否を確認させていただきます。

県西健康福祉センター健康支援課 ☎（６２）６２２４

軽 自 動 車 税 ・・・ 定期

・・・１期・全期